
Вестник Волгоградского государственного архитектурно-строительного университета. 
Серия: Строительство и архитектура. 2024. Вып. 2(95) 

______________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 153 
Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов 

УДК 504.054 

А. А. Тихонова, И. В. Владимцева, А. А. Дементьева, М. А. Катехлиев 

Волгоградский государственный технический университет  

КОМПЛЕКСНЫЙ ПОДХОД К СНИЖЕНИЮ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 
НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ СООРУЖЕНИЙ 
БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
[...]
Через другой вход активатора 11, также снабженный потоконаправляющими 
устройствами и связанный трубопроводом с заборным устройством 12, про-
исходит подсос газовоздушной фазы стоков из резервуара 1.  

В данной камере при турбулизации сформированного потока происходит 
активное окисление органических веществ — источников неприятных запа-
хов. Обработка ДПВ из жидкой и газо-воздушной фаз стоков продолжается в 
камере устройства 11, где вращательное движение воздушно-иловой смеси 
интенсифицирует образование в микрообъемах биопленки. Дурнопахнущие 
компоненты переносятся из воздуха в жидкость, а затем окисляются микро-
флорой в биопленке. Из устройства 11 очищенный от ДПВ поток жидкости 
напорным трубопроводом 13 канализационной насосной станции 3 подается 
на очистные сооружения для последующей биологической очистки.  

Устройство для снижения числа кавитации в водяном потоке 6, установ-
ленное на всасывающем патрубке насоса 10 обеспечивает условия физико-
химического окисления легко окисляемых органических веществ в стоке для 
дальнейшего предотвращения выделения из воды летучих ДПВ. Сточная во-
да, обработанная кавитацией низкой интенсивности, проходит через актива-
тор 11, в котором происходит биоокисление, и концентрация в жидкости  



Вестник Волгоградского государственного архитектурно-строительного университета. 
Серия: Строительство и архитектура. 2024. Вып. 2(95) 
______________________________________________________________________________________________ 

158 _________________________________________________________________________________________ 
Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов 

молекул, служащих источником неприятного запаха, снижается практически 
до нуля. Активатор монтируется на напорном трубопроводе и обеспечивает 
принудительный забор загрязненного воздуха из помещения и нейтрализацию 
ДПВ. Схема активатора представлено на рис. 2. 

 

Рис. 2. Схема активатора: 1 — корпус; 2, 9 — цилиндрическая часть;  
3, 4, 5, 6, 10 — конусная часть; 7 — направляющая; 8 — обечайка;  

11 — конусная часть обечайки; 12 — заборник воздуха; 13 — катодная спираль;  
14 — анодная спираль; 15 — фланец; 16, 17 — диэлектрическая прокладка 

В результате применения описанного устройства содержание в воздухе 
ДВП, определенное органолептически, снижается практически до нуля.  

Для снижения негативного воздействия на водные объекты от некачест-
венно очищенных на городских очистных сооружениях сточных вод нами 
предложено инженерное решение на основе использования метода кавитации 
низкой интенсивности [23]. Данное технологическое решение позволяет ин-
тенсифицировать биохимические процессы биоценоза активного ила, уничто-
жить патогенную микрофлору и значительно повысить окислительную спо-
собность всей системы и процессов, протекающих при биологической очистке 
сточных вод. 

Технологически достижение кавитации низкой интенсивности, приводя-
щей к подавлению патогенной микрофлоры, предотвращению расслоения по-
тока жидкости и нарушению работы насоса, достигается при установлении на 
трубопроводе эксцентрически суженного участка, где размещены с наклоном 
по часовой стрелке к потоку профилированные элементы сопротивления — 
спирали Архимеда. Благодаря этому скорость движения очищаемой жидкости 
достигает скорости вращения рабочего колеса насоса, обеспечивая неразрыв-
ность потока. Входящий для очистки поток жидкости «закручивается», остава-
ясь таковым и после насоса, что способствует генерации микрокаверн. 

В данной технологической схеме биореактор работает по принципу ко-
лонных аэротенков-вытеснителей с применением оксиджетной аэрации с по-
стоянной циркуляцией жидкости. Это позволяет увеличить количество 
аэробных микроорганизмов и ферментов, которые ведут интенсивное окис-
ление и разложение органических веществ в очищаемой воде. Под воздейст-
вием кавитации низкой интенсивности активный ил обогащается нитчатыми 
и флокулообразующими микроорганизмами и переходит во вспухшую фор-
му. Из ила выводятся балластные микроорганизмы, при этом значительно 
повышается общая окислительная способность активного ила за счет  



Vestnik Volgogradskogo gosudarstvennogo arhitekturno-stroiteľnogo universiteta. 
Seriya: Stroiteľstvo i arhitektura. 2024. Issue 2 

______________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 159 
Water supply, sewerage, constructions for water resources protection 

нитчатой разветвленной формы и его большой площади соприкосновения с 
загрязнениями. В таблице приведена сравнительная оценка показателей очист-
ки стоков при использовании классического метода и разработанной техноло-
гии с применением кавитации низкой интенсивности (для очистных сооруже-
ний производительностью 700 м3/сут). 

Сравнительная характеристика показателей очистки стоков  
классическим методом и по технологии  

с применением кавитации низкой интенсивности 

Наименование показателя 

Классические очистные 
сооружения [24] 

Очистные сооружения с 
использованием кавитации 

низкой интенсивности 

до очистки 
после  

очистки 
до очистки 

после  
очистки 

Качество сточной воды 
(мг/дм3), в т. ч.: 
БПК 
Взвешенные вещества 
Жиры 

 
 

200 
600 
165 

 
 

12 
15 
72 

 
 

290 
250 
0,50 

 
 

3 
30 

0,05 
Занимаемая площадь, га ⁓ 5 0,05 

Санитарно-защитная зона, м ≥ 500 100 
Энергозатраты, кВтꞏчас ⁓ 900 200,6 

 
Таким образом, в результате эксплуатации сооружений биологической 

очистки на основе предложенной технологии с использованием метода кави-
тации низкой интенсивности: 

 снижается загрязнение водной среды, что обеспечивает ее экологиче-
скую безопасность; 

 значительно уменьшается площадь под очистным сооружением; 
 уменьшается ширина санитарно-защитной зоны; 
 снижаются энергозатраты на эксплуатацию сооружения биологиче-

ской очистки. 
Предложен способ переработки илового осадка, образующегося при экс-

плуатации городских очистных сооружений в процессе биологической очи-
стки сточных вод, с использованием метода кавитации низкой интенсивности 
[25]. Разработанный способ позволяет провести практически полное санитар-
ное обезвреживание (до 90 %) осадка с вовлечением его в дальнейший хозяй-
ственный оборот с минимизацией размещения в окружающей среде. С этой 
целью на выходе из биоректора установлено дополнительное устройство ге-
нерирования кавитации низкой интенсивности — кавитационный пастериза-
тор. Учитывая, что общее количество микрофлоры в обрабатываемой смеси 
значительно выше, чем в очищаемой воде, в кавитационном пастеризаторе 
вдвое увеличивали количество спиралей Архимеда. На рисунке 3 приведено 
устройство для генерирования кавитации низкой интенсивности при обра-
ботке илового осадка. 



Вестник Волгоградского государственного архитектурно-строительного университета. 
Серия: Строительство и архитектура. 2024. Вып. 2(95) 
______________________________________________________________________________________________ 

160 _________________________________________________________________________________________ 
Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов 

  

Рис. 3. Устройство для обработки илового осадка:  
1 — подающий патрубок; 2 — эксцентрический участок; 3 — спираль Архимеда;  

4 — трубка Пито; 5 — разгонный патрубок; 6 — насос 

При этом обеспечивается эффективное уничтожение патогенной микро-
флоры и обеззараживание активного ила (подтверждено сертификатом соот-
ветствия № 0053274 от 12.05.2015, выданным на основании протокола испы-
таний Испытательного лабораторного центра ФБУЗ «Центр гигиены и эпи-
демиологии в Московской области» № 1743 от 03.03.2015). 

На основании проведенных исследований предложена технологическая 
схема биологической очистки сточных вод в аэротенках колонного типа с 
использованием метода кавитации низкой интенсивности, позволяющая реа-
лизовать комплексный подход к снижению негативного воздействия на ок-
ружающую среду при эксплуатации очистных сооружений (рис. 4). 

 

Рис. 4. Технологическая схема биологической очистки в аэротенках колонного типа с 
использованием метода кавитации низкой интенсивности: 1 — усреднитель;  

2 — биореактор; 3 — кавитационный пастеризатор; 4 — седиментатор; 5 — блок доочистки;  
6 — насосы; 7 — обратные клапаны; 8 — оксиджеты; 9 — активаторы; 10 — отражатели  

Процесс осуществляется следующим образом. Сточная вода поступает 
на КНС, где происходит предварительная кавитационная обработка в процес-



Vestnik Volgogradskogo gosudarstvennogo arhitekturno-stroiteľnogo universiteta. 
Seriya: Stroiteľstvo i arhitektura. 2024. Issue 2 

______________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 161 
Water supply, sewerage, constructions for water resources protection 

се удаления дурнопахнущих газообразных соединений. После напорного 
коллектора вода поступает в усреднитель 1, где проходит усреднение по ко-
личественному и качественному составу, обеспечивается перемешивание в 
циркуляционном и гидродинамическом режимах. Далее по переливному тру-
бопроводу вода поступает на биологическую очистку в аэротенк-биореактор 
колонного типа 2 с чередованием оксидной и аноксидной зон (для проведе-
ния нитрификации, денитрификации и дефосфотации). 

Насосы 6 предназначены для циркуляции и одновременного насыщения 
кислородом воздуха очищаемой воды оксиджетной системой аэрации 8 в аэ-
ротенках-биореакторах колонного типа. Очищаемая вода из аэротенка-
биореактора 2 самотеком поступает в седиментатор 4, а затем в блок доочи-
стки 5, оборудованный биологически активными модулями с прикрепленной 
микрофлорой, где обеспечивается отделение активного ила от сточной воды. 
Очищенная сточная вода из блока доочистки поступает на установку обезза-
раживания воды ультрафиолетовым облучением УОВ-50ДМ-3 (на рис. не 
указана). 

Очищенная и обеззараженная вода сбрасывается в открытый водоем. За-
держанный активный ил подается насосами 6 на переработку в кавитацион-
ный пастеризатор 3. Иловая вода от кавитационного пастеризатора отводится 
в усреднитель 1 под гидростатическим давлением. Обезвоживание стабили-
зированного осадка осуществляется барабанным сгустителем по безреагент-
ной схеме. После прохождения сертификации возможно использование обез-
воженного осадка на полях в качестве органического удобрения. 

Стабилизация избыточного активного ила с биологической пленкой 
осуществляют в емкости кавитационного пастеризатора 3. За счет сочетания 
процессов интенсивной циркуляции с помощью насосов, насыщением кисло-
родом воздуха с использованием оксиджетов 8, обеззараживания с примене-
нием активаторов 9, генерирующих кавитацию низкой интенсивности, про-
исходит глубокая минерализация и дегельминтизация илового осадка. 

Предложенная технологическая схема отличается компактным исполне-
нием, низким энергопотреблением, высоким качеством очищенной сточной 
воды, не предполагает дополнительных затрат на коагулянты, флокулянты, 
дезинфектанты и другие реагенты. Использование кавитационного пастери-
затора для обработки осадка позволяет применять полученный осадок в каче-
стве органического удобрения.  

Заключение 
Обеспечение экологической безопасности является важным условием 

повсеместного развития общества, поэтому необходимо осуществлять сни-
жение негативного воздействия на окружающую среду от различных видов 
хозяйственно-экономической деятельности человека, включая ОГХ, такие 
как очистные сооружения биологической очистки сточных вод. Решение 
проблем экологической безопасности урбанизированных территорий базиру-
ется на глубоком анализе факторов, нарушающих экологическое равновесие 
и вызывающих негативные последствия в окружающей среде. В современных 
условиях предлагаемый авторами комплексный подход к выявлению и устра-
нению негативных факторов, воздействующих на территории ОГХ, представ-
ляется весьма перспективным. Сформированный массив данных, содержа-
щий информацию о негативных факторах окружающей среды от функциони-



Вестник Волгоградского государственного архитектурно-строительного университета. 
Серия: Строительство и архитектура. 2024. Вып. 2(95) 
______________________________________________________________________________________________ 

162 _________________________________________________________________________________________ 
Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов 

рования ОГХ, позволит оптимизировать подбор природоохранных мероприя-
тий. Внедрение и реализация подобных мер будут способствовать сбаланси-
рованному развитию городской среды и повышению качества жизни. 

Предложенные в работе инженерные и технологические решения позво-
ляют осуществить комплексный подход к повышению экологической безо-
пасности при эксплуатации сооружений биологической очистки сточных вод 
на основе использования метода кавитации низкой интенсивности, провести 
совершенствование технологии биоочистки, уменьшающее негативное воз-
действие атмосферных выбросов, жидких стоков и твердых отходов на окру-
жающую среду. 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

1. Ветрова Н. М., Вереха Т. В., Меннанов Э. Э., Судьева Д. В. Экологическая безопас-
ность урбанизированных рекреационных территорий в зоне влияния объектов транспортного 
строительства // Экономика строительства и природопользования. 2022. Т. 1-2. № 82-83. 
С. 145—151.  

2. Гагарина Е. С. Зеленая инфраструктура и экосистемные услуги в устойчивом разви-
тии городов // Архитектура и современные информационные технологии. 2023. Т. 1. № 62. 
С. 228—247.  

3. Герасимова Е. Б., Мельникова Л. А., Лосева А. В. Экологическая безопасность строи-
тельства в моногородах // Строительные материалы и изделия. 2023. Т. 6. № 3. С. 59—78.  

4. Коровина В. С. Природные источники загрязнения окружающей среды // Научно-
исследовательский центр Technical Innovations. 2021. № 1. С. 22—25. 

5. Махмуди А. Архитектурное построение многоэтажных жилых домов по правилу со-
четаемости биосферной парадигмы: монография. СП : Наукоемкие технологии, 2022. 142 с.  

6. Плуготаренко Н.К., Гусакова Н. В., Долгополова А. Г. Методы обеспечения экологи-
ческой безопасности городов // Безопасность техногенных и природных систем. 2018. № 3-4. 
С. 94—102.  

7. Meric Y. S., Halil H. Review on environmental aspects in smart city concept: Water, waste, 
air pollution and transportation smart applications using IoT techniques // Sustainable Cities and So-
ciety. 2023. Vol. 94. Iss. 4. 104567.  

8. Sharmilaa G., Ilango T. Vehicular air pollution based on traffic density — A case study // 
Materials today: proceedings. 2022. Vol. 52. Iss. 3. Рр. 532—536.  

9. Li S., Hu J., Zhou L., Li Q. A multiple case study on the cooperative governance model of 
treating environmental deterioration // Chinese Journal of Population. Resources and Environment. 
2021. Vol. 19. Iss. 1. Рр. 56—64.  

10. Samarskaya N., Gurova O. Investigation of the process of reducing air pollution when 
crushing gravel // E3S Web of Conferences. 2021. Vol. 281. 09021. 
DOI: 10.1051/e3sconf/202128109021. 

11. Хецуриани Е. Д., Бондаренко В. Л. Основы методологии создания природно-
технических систем по использованию водных ресурсов в многоцелевом водоснабжении го-
родских хозяйств и населенных пунктов // Вестник Волгоградского государственного архитек-
турно-строительного университета. Серия: Строительство и архитектура. 2018. Вып. 54(73). 
С. 148—155. 

12. How do disparate urbanization and climate change imprint on urban thermal variations? 
A comparison between two dynamic cities in Southeast Asia / C. T. Nguyen, A. Chidthaisong, 
A. Limsakul, P. Varnakovida, C. Ekkawatpanit, P. K. Diem, N. T. H. Diep // Sustainable Cities and 
Society. 2022. Vol. 82. 103882.  

13. Holloway T. G., Williams J. B., Ouelhadj D., Yang G. Exploring the use of water resource 
recovery facility instrument data to visualise dynamic resilience to environmental stressors // Water 
Research. 2022. Vol. 221. Рр. 118711.  